
COMUNE DI BERRA
Provincia di Ferrara

******

SETTORE 3 - TECNICO URBANISTICO
UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 373 / 2015

OGGETTO:AFFIDAMENTO INCARICO DI SORVEGLIANZA SANITARIA ALLA DITTA 
SAL CONSULTING SRL DI FERRARA. ART. 18 D.LGS. 81/2008.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

PREMESSO che ai sensi dell'art.18, comma 1,lettera a) del Decreto Legislativo n° 81 del 9 aprile 
2008 "Attuazione dell'art. 1 della legge 3 agosto 2007, n.123, in materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro" compete al datore di lavoro, che esercita le attività di cui all'art.3 e ai 
dirigenti  che  organizzano  e  dirigono  le  stesse  attività,  nominare  il  medico  competente  per  la 
sorveglianza sanitaria nei casi previsti dalla normativa vigente in materia;

PRESO ATTO  che  il Dott. Mario Modica,  ossia il Medico Competente ha presentato le proprie 
dimissioni dall'incarico per sopraggiunti gravi motivi di salute in data 18/05/2015 e che per cui si è 
interpellato la ditta SAL CONSULTING S.R.L. di Ferrara la quale si è resa disponibile ad espletare 
il suddetto incarico per prestazioni mediche e specialistiche relative alla Sorveglianza Sanitaria ai 
sensi del D. Lgs. 81/08 e successive modificazioni ed integrazioni per l’anno 2015;

VISTO il preventivo inviato dalla suddetta ditta (rif. 2015 / 140 lc) dal quale si evince che la spesa 
relativa ai vari accertamenti sanitari risulta essere così articolata:
- Visita Medica Euro 35,00 + IVA;
- Spirometria Euro 15,00 + IVA;
- Audiometria Euro 20,00 + IVA;
- Ergovision Euro 20,00 + IVA;
- Visita + Spirometria + Audiometria insieme Euro 60,00 + IVA;
- Visita ambienti di lavoro       Euro/ora 80,00 + IVA;
- Stesura relazione sanitaria annuale       Euro 50,00 + IVA;
- Compilazione ed invio allegato 3B come previsto dall'art. 40 del D. Lgs. 81/08

      Euro 50,00 + IVA;
- Gestione database con scadenziario       gratuito;
- Gestione cartelle sanitarie       gratuito;
- Servizi web con visualizzazione appuntamenti, scadenziario delle idoneità lavorative e di tutta la 
documentazione       gratuito;



DATO  ATTO,  inoltre,  che  ulteriori  accertamenti  integrativi  e/o  esami  ematochimici  che  si 
rendessero necessari saranno effettuati con la collaborazione di strutture e/o specialisti individuati in 
concerto con il Datore dei Lavoro, preventivando con anticipo gli importi corrispondenti;

VISTA la Legge n. 266 del 23.012.2005, art.1, comma 173 (Finanziaria 2006) che testualmente 
recita: “Gli atti di spesa relativi ai commi 9, 10, 56 e 57 di importo superiore a 5.000 euro devono 
essere  trasmessi  alla  competente  sezione  della  Corte  dei  conti  per  l’esercizio  del  controllo 
successivo sulla gestione”;

VISTA la delibera n. 4/aut/2006 del 17.02.2006 della Corte dei Conti;

DATO ATTO che l’incarico suddetto di  Medico  Competente in materia di sorveglianza sanitaria 
non rientra tra quelli indicati da inviare alla Corte dei Conti, in quanto trattasi di professionalità 
totalmente estranea alla nostra realtà lavorativa e previste obbligatoriamente per legge;

CONSIDERATO altresì che:
➔ - la nomina del medico competente, ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. n. 81 /2008 è di stretta 

competenza del Datore di Lavoro;
➔ - con delibera n. 34 del 03/05/2013 la Giunta Comunale ha nominalmente posto in capo ai 

dipendenti  titolari  di  posizione organizzativa e di  responsabilità  di  settore le  funzioni di 
datore di lavoro ai sensi di detto Decreto;

RITENUTO, quindi, in attesa di regolarizzare le posizioni di ciascun datore di lavoro, procedere 
all’assunzione dell’impegno di spesa al fine di poter programmare le obbligatorie visite mediche dei 
dipendenti;

CONSIDERATO che:
➔ come disposto dall’art.  3 L. 13/08/2010 n. 136 e s.m.i., è stato acquisito il C.I.G. con il 

seguente numero: Z6B1768195;
➔ è  stata   accertata  la  regolarità  contributiva  come  da  DURC  on  line 

acquisito agli atti;

DATO  ATTO che  l’affidamento  diventerà  definito  ed  efficace  ad  avvenuta  verifica  della 
dichiarazione sostitutiva sul requisito di regolarità contributiva acquisita in sede d’offerta, ai sensi 
dell’art. 38, comma 1) lettera i) del Codice dei Contratti e della legge 9 agosto 2013 n. 98;

RILEVATO che alla data odierna, il servizio richiesto:
➔ non è disponibile in nessun catalogo fra quelli pubblicati dalle aziende abilitate sul MEPA; 
➔ ai sensi dell’art.26, comma 3, della Legge 488/1999 e dell’art.7, comma 1, del D.L. 52/2012 

alla data odierna non sono presenti sul sito della Consip S.p.A. convenzioni e/o bandi di 
gara per servizi comparabili a quelli oggetto del presente provvedimento;

VISTI:
➔ l’art. 183 del decreto legislativo n. 267/2000;
➔ gli art. li 29 e 31 del regolamento comunale di contabilità, approvato con C.C. n. 119/1995 

integrato con C.C. n. 3/1996, da ultimo modificato con C.C. n. 85/1997;
➔ lo Statuto Comunale;
➔ l’art. 4, 2° comma, del D.Lgs. 30.03.2001, n. 165;



ACQUISITO Il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151 
(4° comma), del Decreto Leg.vo 267 del 18 agosto 2000;

DETERMINA

1. DI affidare, per l’anno 2015, l'incarico di medico competente in medicina del lavoro ai sensi 
e per gli effetti del D.Lgs 81/2008 alla ditta Sal Consulting di Ferrara;

2. DI imputare la spesa di € 1.250,00 IVA compresa sul cap. 699, “Spese per verifiche sanitarie 
e di prevenzione personale dipendente“ posto in capo al Settore Tecnico, mediante impegno 
da assumere in gestione CO del bilancio 2015;

3. DI dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha  provveduto  ad  accertare 
preventivamente  la  compatibilità  della  spesa  con  lo  stanziamento  di  bilancio,  con  la 
disponibilità finanziaria e con le regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9,  
comma 2 del D.L. 78/2009.

4. DI dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione é 
esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria.

5.
6.

Lì, 05/12/2015 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE P.O
MALISARDI VERTER

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


